

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 සමාජ අධ්‍යාපන අංශය
 සමාජ විද්‍යා සහතික පත්‍ර පාඨමාලාව - 2 වන මට්ටම
 අවසාන පරීක්ෂණය (2013/2014)
 SSF2301/SSC2311 – දේශපාලන විද්‍යාවේ මූලිකාංග
 කාලය : පැය 3



දිනය -2014.03.01

වේලාව ප.ව 1.30 සිට ප.ව 4.30

ප්‍රශ්න ප්‍රහාර (05) පමණක් පිළිබුරු සපයන්න. I වන කොටසට අනිවාරෝපයෙන් ම පිළිබුරු සපයනිය යුතුය. II හා III කොටසක්වලින් අවම වයයෙන් එක ප්‍රශ්නයක්වන් තෝරාගෙන ප්‍රශ්න හතුරකට (04) පිළිබුරු සපයනිය යුතුය.

පළමුවන කොටස

1. සියලුම ප්‍රශ්නවලට පිළිබුරු සපයන්න.(I සිට VIII දක්වා) (උපරිමය වාක්‍ය 05කට සිමා කරන්න)
 - I. දේශපාලන විද්‍යාව යන්න අර්ථ දක්වා එහි විෂය ක්ෂේත්‍රය සාකච්ඡා කරන්න.
 - II. මාත්ස්‍යවාදයේ මුලධර්ම පිළිබුදුව කෙටි හැඳින්වීමක් කරන්න.
 - III. පහත සඳහන් මාත්‍යකා 02 ක් විස්තර කරන්න.
 - a) ලිබරල්වාදය (Liberalism)
 - b) කමිනරු සම්මේලන වාදය (Syndicalism)
 - c) ග්‍රේනි සමාජවාදය (Guild Socialism)
 - d) ගැසිස්ට්‍රේවාදය (Fascism)
 - IV. රාජ්‍ය සහ ආන්ත්‍රික අතර වෙනස පැහැදිලි කරන්න.
 - V. "ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදය යනු ජනතාවට අයන් වූ ද ජනතාව විසින් ජනතාව සඳහා කරනු ලබන්නා වූ ද පාලනයයි - එකුණම් ලින්කන්" විස්තර කරන්න.
 - VI. සංවර්ධන සහ තුළන සිද්ධාන්තය යනු කුමක්ද? එය බලනු බෙදාමේ සිද්ධාන්තය හා සම අර්ථ ගතියිද?
 - VII. පොන් සක්වීන්ට අනුව ස්වාධීපති න්‍යාය විස්තර කරන්න.
 - VIII. ශ්‍රී ලංකාවේ ඔබුදුවිස්වන් (පරීපාලන කටයුතු පිළිබුද පාර්ලිමේන්තු කොමිෂන්වරයා) ඉරුණේ භූමිකාව පිළිබුදුව විභාග කරන්න.

(ලකුණු 5x8=40)

දෙවන කොටස

2. 'සමාජය' සහ 'රාජ්‍යය' යන පද දෙක බොහෝවිට තුළන්වාර්ථිකව වර නැගේ. නමුත් සමාජය හා රාජ්‍ය අතර පැහැදිලි වෙනසක්ම් කිහිපයක් ඇතේ. විස්තර කරන්න. (ලකුණු 15)
3. සාර්ථක ප්‍රජාතන්ත්‍රවාද ආන්ත්‍රික සඳහා අත්‍යවශ්‍ය කොන්දේසි මොනවාද? එම කොන්දේසි වන්මත් ශ්‍රී ලංකා ආන්ත්‍රික තුළ විද්‍යාමානවේ ද? (ලකුණු 15)

4. ආන්දිනුම වසවක්ටාවක වැදගත්කම විස්තර කරන්න. 1978 ශ්‍රී ලංකා ආන්දිනුම වසවක්ටාව උදාහරණ ලෙස යොදු ගන්න. (ලකුණු 15)
5. පාර්ලිමේන්තු ආන්දිනුමය සහ ජනාධිපති ආන්දි තුමය අතර වෙනස පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 15)

තුන්වත කොටස

6. ඩෝනමෝර ප්‍රතිසංස්කරණවල මූලික ලක්ෂණ 05 ක් විස්තෙළේන්නය කරන්න. (ලකුණු 15)
7. ශ්‍රී ලංකාවහි වාමාංශික ව්‍යාපාරයෙහි විකාශනය පිළිබඳව සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 15)
8. 1978 ශ්‍රී ලංකා ආන්දිනුම වසවක්ටාවට ගෙන එක ලද 18 වන සංශෝධනයට විරෝධව අති විවේචන විස්තර කරන්න. (ලකුණු 15)
9. ආර්ථෙන්ටි ලේඛනාටි ට අනුව 'නියෝගනය' ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදයේ වැදගත් අංශයකි. සාකච්ඡා කරන්න.

*****සියලුම හිමිකම් දැවැනිතු*****

**THE OPEN UNIVERSITY OF SRILANKA
DEPARTMENT OF SOCIAL STUDIES
CERTIFICATE IN SOCIAL SCIENCES –2013/2014
SSF2301/SSC2311 – ELEMENTS OF POLITICAL SCIENCE
FINAL EXAMINATION – LEVEL II
DURATION: THREE (3) HOURS**



Date: 01st March 2014

Time: 1.30 p.m. – 4.30 p.m.

- Answer five (05) questions only.
- Part I is compulsory.
- Select minimum of one question from Part II and Part III and answer four (04) questions.

PART I

1. Answer all parts of this question. (i - viii) (Maximum five (05) sentences)
 - i. Define Political Science and discuss its scope.
 - ii. State briefly the basic principles of Marxism.
 - iii. Write about two (02) of the following:
 - a) Liberalism
 - b) Syndicalism
 - c) Guild Socialism
 - d) Fascism
 - iv. Distinguish the differences between the state and the government.
 - v. “Democracy is government by the people, of the people and for the people” – Abraham Lincoln. Explain.
 - vi. What are checks and balances? Are they synonymous with Separation of powers?
 - vii. Explain the Theory of Sovereignty by John Austin.
 - viii. Examine the role of the Ombudsman/Parliamentary Commissioner for Administration in Sri Lanka.

(5 marks x 8 = 40 marks)

PART II

2. The two terms, “society” and “state,” are often employed as synonyms, but they differ from each other in several respects. Explain. (15 marks)
3. What are the essential conditions for a successful democratic government? Are those conditions present in Sri Lanka? (15 marks)
4. Explain the significance of a constitution, and use the 1978 Sri Lankan constitution as an example. (15 marks)
5. Distinguish between Parliamentary and Presidential forms of government. (15 marks)

PART III

6. Analyze five major features of Donoughmore Reforms.
(15 marks)
7. Discuss the evolution of the Left Movement in Sri Lanka.
(15 marks)
8. Explain three major criticisms leveled against the 18th Amendment to the 1978 Constitution of Sri Lanka.
(15 marks)
9. According to Arendt Lijphart, “representation” is an important feature of democracy.
Discuss.
(15 marks)

******Copyrights Reserved******



இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
சமூகக்கற்றைகள் துறை
சமூகவிஞ்ஞானத்தில் சான்றிதழ் கற்கை நெறி - மட்டம் - II
இறுதிப் பரிசை - 2013 / 2014
அரசியல் விஞ்ஞானத்தின் மூலங்கள் SSC 2311/SSF 2301
காலம் 3 மணித்தியாலங்கள்

திகதி 01.03.2014

நேரம்: பி.ப 01.30 - பி.ப 04.30 வரை

ஜந்து வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்குக.

பகுதி I கட்டாயமானது.

பகுதி II, பகுதி III இலிருந்து குறைந்தது ஒரு வினாவைத் தெரிவு செய்து இவ்விரு பகுதிகளிலிருந்தும் 04 வினாக்களுக்கு விடையளிக்குக.

பகுதி I

எல்லா வினாக்களுக்கும் விடையளிக்குக.

- i. அரசியல் விஞ்ஞானம் என்பதனை வரைவிலக்கணப்படுத்தி, அதன் பரப்பினை விளக்குக.
- ii. மார்க்ஸிய கோட்பாட்டின் அடிப்படைகளை சூருக்கமாக விளக்குக.
- iii. பின்வருவனவற்றில் இரண்டுக்கு குறிப்பு எழுதுக.
 (அ) தாராளவாதம்
 (ஆ) தொழிற்சங்க ஆட்சி இயக்கம்
 (இ) தொழிற்சங்கப் பொதுவாயம்
 (ஈ) பாசிஸம்
- iv. அரசு, அரசாங்கம் என்பவற்றுக்கிடையிலான வேறுபாட்டை விளக்குக.
- v. ‘ஜனாயகம் என்பது, மக்களால் மக்களைக் கொண்ட மக்களுக்கான அரசாங்கம்’ என ஆயிரகாம் விங்கன் எடுத்துரைத்துள்ளார். விளக்குக.
- vi. சரிபாத்தலும், சமநிலையும் என்றால் என்ன? இது, வலுவேறாக்கத்தை விளக்குகின்றனதா?
- vii. ஜோன் ஓஸ்ரினின் இறைமைக் கோட்பாட்டினை விளக்குக.
- viii. ஒம்புட்ஸ்மன் அல்லது இலங்கையின் பாராஞ்மன் நிர்வாகத்திற்கான ஆணையாளரின் பகிபங்கினை விளக்குக.

(5 x 8 = 40 புள்ளிகள்)

பகுதி II

01. ‘சமூகம்’ மற்றும் ‘அரசு’ என்ற பதங்கள் ஏற்தாழ ஒரே கருத்துடையதாக நோக்கப்பட்டாலும், பல நோக்குகளில் ஒன்றிலிருந்து ஒன்று வெறுபட்டதாகும். விளக்குக. (15 புள்ளிகள்)

02. வெற்றிகரமான ஜனநாயக அரசு ஒன்றுக்கான அத்தியாவசியமான நிபந்தனைகள் எவை? அவை தற்போதைய இலங்கையின் நிலைமையில் காணப்படுகின்றதா? (15 புள்ளிகள்)

03. 1978 ஆம் ஆண்டு இலங்கையின் அரசியல் யாப்பை உதாரணமாகப் பயன்படுத்தி, அரசியல் யாப்பு ஒன்றின் முக்கியத்துவத்தை விளக்குக. (15 புள்ளிகள்)

03. பாராஞ்சுமன்றம் மற்றும் ஜனாதிபதி அரசாங்க முறைகளுக்கு இடையிலான வெறுபாட்டை விளக்குக. (15 புள்ளிகள்)

பகுதி III

01. டொண்மூர் சீர்திருத்தத்தின் பிரதான ஜந்து இயல்புகளை பகுப்பாய்வு செய்க. (15 புள்ளிகள்)

02. இலங்கையின் இடதுசாரி இயக்கத்தின் வளர்ச்சி பற்றி விளக்குக. (15 புள்ளிகள்)

03. இலங்கையின் 1978 ஆம் ஆண்டின் அரசியல் யாப்பின் 18வது சீர்திருத்தத்திற்கு எதிரான முன்று பிரதான விமர்சனங்களை விளக்குக. (15 புள்ளிகள்)

04. ஆரெண்ட் லிங்பாட் கருத்துப்படி ‘பிரதிநிதித்துவம்’ என்பது ஜனநாயகத்தின் முக்கிய இயல்பாகும். விளக்குக. (15 புள்ளிகள்)

(பதிப்புரிமை பெற்றது)